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Wme Ipesume (paxosogwren Ha CeKTop 3a efHAKBY MOXKHOCTH)




2.1. [lpesemeHr OCHOBHM ¥ noce6HM MEPKY COTIACHO L. 5,6 1 7 of 3EM (3aokpyxere)
A) o3pTuBHN
B) OxpabpyBauku
B) [TporpaMcKu

2.2 Mepeme Ha yCIIEWHOCT HA MepKaTa (HaBejleTe KpaTky wHDOpPMANUK-TIOKA3aTe ! KOj €
pe3y/ITATOT CO CNPOBEyBakeTo Ha 0Baa MepKa):

2.3. Janu umare mnpejBHAEHO NOKa3aTev/MHAUKATOPH 33 Mepeme Ha YCHeIHOCTa ¥
HanpenokoT (Be MonMMe HaBefeTe CamMo ayTnyT wHAMKaTopy’) /

2.4, JlokonKy AMaTe AOKYMEHTH U NPUIO3H KOM 36opyBaaT 3a HanpejoKoT, CTaBeTe ' BO
TpMIOT Ha M3BewTajoT:/

3.1. [Ipe3eMeHH MHUIMjaTUBH 33 MHKOPLIOPUPAKE HA NPUHLUIOT Ha eAHAKBHA MOXKHOCTH HA
JKEHUTE 7 MaXXUTe BO CTPATEWKMOT MiaH n OyyeToT Ha OpPraHoOT Ha np)KaBHaTa ympaea
(OZLY), cornacuo unen 11 og 3EM: /

3.2. Mepesse Ha YCIENIHOCT Ha MHULH]jaTHBATA (naBefjeTe KpaTky HEGOPMALNK-TIOKA3ATENH
KOj € pesy/ITaToT CO CpOBefyBameTo Ha oBaa uRMLAjaTHEa): /

3.3, Janu wmare MPeJBHAEHO [IoKa3aTe/v/MHAUKATOPH 3a Mepeme Ha YCHemHoCTa H
HanpeaoKoT (mpumepsa WHAMKATOD) /

3.4. loKoAKy uMaTe JOKYMEHTH W NMPUIO3H KOH 36opyBaar 3a HampefoKOT, CTaBeTE I BO
NPHUIOT HA M3BEIITAjOT: /

4.1, HasegeTe M aKTUBHOCTHTE 33 YHanpenyBame Ha eHAKBMTE MOXHOCTH Ha XKeHHTE U
MajkuTe Kou Bamara MHCTUTYHHja T peaausupana Bo copafioTka co coyujanHuTe NapTHepH
W HeBJaJMHWTe OPraHW3aluy aKTHBHM HA MONeTO Ha efHAKBHUTE MO)KHOCTH Ha JKEHWTE H
Maxure? /

4.2. Janu 6a3aTa Ha MOAATONY CO Koja pacmonara O]V e pazaenesa no noa?
a) 6a3a Ha MOAATONM KOja ce OHeCyBa Ha YOBRUKH pecypcu

14 yriyT HHFHKATOPHTE [@ MepaT KOTHHMHHATA Ha CTORW WM yeuIyru kou ce gofusaar co peanisanuja Ha
AKTUBHOCTHTE 0J1 OARENHATE NPOrpamu, Uin TaK 6poj Ha sKeHn ¥ Maskn ondiaTent co 0AAeHH nporpami. Tlpumep 3a
ayrnyT wraukarop e 6poj Ha Maski/okeHd onaTeHy CO 3ApaBCTBEHUTE nporpamu, Opoj Ha HKeHu orchaTeHy €o
riporpamara 3a cy(BeHUMOHIMPArLE Ha gemjofienctBoTo, Gpoj Ha MKEHW Of TapreT Tpyna 24-49 ropuHy ondareru co
AKTUBHUTE [IPOTPaMiu MEPKHK 38 spaborysame 1 Ap, Ilpesemenio 04 Hacoxy 3a nojrorosga Ha npesror oyyercka

npecmerka, MUHUCTePCTRO 3a PHHAHCUY, http://www.mtsp.gov.mk/WB Storage/Files/OP_201 2.pdf




* IPUA0XKETE JOKYMEHT CO Mperjief Ha YOBeUKMTe PeCcypCH NojeaeHH no nox (Bxymen Bpoi
Ha BpafoTeny, N0 3Bame)

CormacHe nogarogure ¢o Ko pacpogara Cexperapujaror 33 3aKOHOZaBCTBO,
pacapegerbara Ha paboTHH ITOSHYHH 110 3BAre € CAeJHa:

3matwe 4. ¥ piROT : | %oxe
[pxaseH copeThMk | 2 0 2 0% 100%
PaKoBOAMTEN Ha CEKTOP 1 1 0|  100% 0%
MOMOWHMK PAKOBOANTEN HA CEKTOP 4 1, 3 25% | 75%
PaKoBOAWTEN HA OAAENEHUE 5 0 5 0% 100%
COBETHVK _ il | 0 i {1 0% 100%
Buwu copaBoTHUK 21 2 0|  100% 0%
CopaboTHMK | 4 1 - 3 25% 75%
Momnag, copaBoTHMK __ l 7 1 10T 14% 86%
BKynHoO: | 26 | 6| 20  23% | 77%

6) 6asa Ha MOAATOLM KOja Ce OAHeCyBa Ha NPOrPaMCKMOT AN (ondbar Ha KOPHCHULV IO MO
0fi OfipeAE€HYU MPOrPaMHu, YCIYTH, MEPKH utH.) /

* NpUIOKETe JOKYMEHT CO KPaTOK OnuC Ha nporpama/ycayra ¥ NoAaTonn pasaesient 1o noxn
3a OpefBMIeHY KODPMCHWIM, LENHH TPYNH, W NOAAToLH pasjeneHu no moji 3a ondaTeHu
KODMCHHMIIY, LeJIHYU [PYNHU UTH.




5.1. Hasegere xou ce Bamute 06Bpeky corsiacno Crpaterujara 3a Ponosa Ennaxsoct (CPE),
HanuoHANHKOT IUTAH 34 aKIFja 1 ONepaTUBHUOT IIIaH 33 FOAMHATA 34 KOja Ce H3BeCTyBa.
OnuiLeTe Cropes:

a) [TocTrrHary pesynrara

- Hoduzare na pooosama céecm HA NEPCORANOM;

- Banancupano y4ecmeo na Acenume u Majicume npu Gopmuparee Ha pabomuu 2pynu,
KOMUCHU, NPUCYCIBO HA OOYKU U CI1.

6) Peami3upaHy aKTHBHOCTH

B) MHIHKaTOPH 338 MEPEHHE YCIIEIHOCT

- Ioouznamo Huso Ha poooea ceecm,

- HMumezpuparse Ha podosama 06yka 60 nAAHOEUME 3a obyxa;
r) IloTpormeny cpeacTpa 3a pealu3npaHi akKTHBHOCTH 01 obnacra Ha poioBaTa
PAMHOTIPABHOCT U H3BOP HA CPECTBA

- Hemano ¢punancucku uMniukayuu

5.2. Jlanu HaIVIEXHOCTHTE H 3aIa9HTE HA KOOPANHATOPOT U 3AMCHHK KOOP/HATOPOT
KOHKDETHO Ce YTBDJICHH BO aKTOT 3 CHCTEMATH3AIHja Ha PaOOTHHTE MECTa BO OPraHiTe Ha
npKaBHaTa ynpasa?

He

5.3. Ha xou 0GyKH BO TEKOT Ha M3BEIITAjHHOT IIEPHOJL KOOPAMHATOPOT 1 3AMEHHK
KOOPAMHATOPOT UMaat [PHCYCTBYBAHO?
Jlasn THe BO OOYKHTE CE jaBAIIE KAKO:

a) clymareiny
0) oOy4ysauu

5.4, Bo paMKkuTe Ha LIETOCHUOT NEPHOJL HA H3BPIIYBARKETO HA dbynknujara, HaBEIETE KOH
ofyky (HaBejeTe TEMATCKH PO/I0BA €HAKBOCT U aHTH-IACKPUMHHALA]a, TProBuja co Jyre,
ceMejHO HACHIICTBO, POI0BA €THAKBOCT K COLMjalHA 3aIUTHTa HTH), HMAaT 0CETEHO:

) KOOPAHHATOP 32 EIHAKBH MOKHOCTH ~ 21eKMPOHCKA. 06yKa 3a po008a eQHAKBOCH
6) 3aMeHHK KOOPAHHATOP 32 eJHAKBU MOXKHOCTH - eneKmpoHCKa 0ByKa 3a podosa edHareocm

5.5, Kaxo noGueHuTe 3HAeHA ce MoHaTaMy IpeHeceHy Bo Bamero OJ1Y, nanu amare
BOCTIOCTABEHO METO/ WIIA CHCTEM HA MPEHECYBAmbE Ha 3HACHA (IPEHECYBAE HA
uH(pOpMALUH, CTIO/CIYBAbE Ha MaTepHjali, ApKErse Ha KPATKH CECHH 34 IPEHECYBAILE Ha
JHAeHbA Ha KOJIETH WTH.)

Cume epabomenu ce uHpopMUpani 3a ofykume 3a po00ea eOHAKGOCM HPEKy e-Maull nopaxd

5.6. KoKy ¥ KO WHHIMjaTHBH (MPEJIOT 3aKOHH, IPEIOr CTpaTerny, Mpetor nHbOopMAuH
10 BIIAJA, IPEUIOT AKLKCKH TIIAHOBH, TPEUIOT OyyeTH, IPEeIor CTPATCIIKH I1JIAHOBH)
KOOPIMHATOPOT H 3aMEHHKOT KOOP/IMHATOP 33 /HAKBUTE MOKHOCTH Ha )KECHHTE U MAXATE
ymaar noctaseno a0 OJAY?/

5.6. Kosky 071 THe WHHIHMjaTHBH OMIIe yermemHH? /




6.1 HasefeTe faiu ¥ CO KAKBY MPEeJU3BULH CTe Ce COOYMIIE BO TEKOT HA U3BemTajHaTa
rOAiVHa ¥ KAKBHU MPeJJIO3H 3a HUBHO HAZMUHYBaKe CTe fane

£ Ipr romiHanHja Ha BpabOTeHUTE 52 TOCETa Ha OOYKH, He ce PABH POAoBa
mogexoa;

- [pu pacnpegeryparme Ha IPEAMETH 53 padora CEeKpeTapHjaTor ce BOJH IO
cTpyeHOCTa Ha BpaboTeHHTe H HHBHOTO HCKYCTBO BO HIBPIUIYBAISETO Ha paboreHTe
34429 He 3eMajKu o BO IPEABHJ IONOT Ha PAGOTHHKOT,

- Ipomopuparse H yHAIPERYBAmbE HA EAHAKBHTE MOXKHOCTH,

- Bogerme Ha 6a3a Ha poJoBO pasieNeHH O4aTONH BO JEJIOT Ha yIpaByBarbe co
YOBEYKH PeCcypCH H IPH PeaTasparse Ha OOYKH;

6.2 Ciogenere npumep 3a fobpa Uiy nowa npaxca /

6.3. HaBegere mpuMepH 3a HayYeHH NeKIUuH [

7 1. OnuimeTte HAKPaTKO KOj € BAWIHOT IUTaH HA aKTHBHOCTH 3a C/Ie[{HaTa roAMHa 1 KOH mTo
ke npupoHecar (umnueMenTanuja Ha CTpaTeruja 3a poAoBa eFHAKBOCT, Lpyr CTpaTeIKu
nokyment a OJIY utH.)

- KoopguHnpayrnja # y4ecTB0 Ha aKTHBHOCTH cormacHo HayHoHa/IHHOT aKI[HCKH [IaH 38
pogoBa egraxBoct (2017 - 2020);

8.1. Hagegere Bawu npefiio3y WAKM MHHLUJaTHBY A0 CEM- MTCII Bo HacoKa Ha
nogobpysamwe Ha:
a) (DYHKIMOHANTHOCTA ¥ KOOpAMHANW|aTa Ha MexaHW3MUTe 32 POAOBA e HAKBOCT /

6) MmnieMenrauuja Ha CTpaTeryja 3a pOf0BA EAHAKBOCT BO CEKTOPCKHUTE
NOAWTUKA/IPOrpaMu /




Raport vjetor i organeve té administratés shtetérore mbi progresin e gjendjes sé
mundésive té barabarta pér femrat dhe meshkujt

1. INFORMACIONE BAZE

Organi i institucionit
shtetéror (emri) SEKRETARIATI I LEGJISLACIONIT

Emil Dimoski - koordinator pér mundési té barabarta té
femrave dhe meshkujve
Ibadete Rexhepi - zévendéskoordinatore pér mundési té

Pérgatiti (emér, mbiemér barabarta té femrave dhe meshkujve
dhe funksioni)

Periudha e njoftimit Viti 2017

Data e parashtrimit té

raportit Viti 2018

Person pérgjegijés i cili e miraton raportin dhe e déshmon vértetésiné e saj

Data,

Emri dhe mbiemri
Lila Pejcinovska Miladinovska, Sekretare né Sekretariatin e Legjislacionit

Nénshkrim

(Personi pérgjegjés i organit té administratés shtetéror)

Data e pranimit té raportit né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale

Emri dhe mbiemri (udhéheqés i Sektorit pér mundési té barabarta)

Nénshkrimi




2. ZBATIMI NE PERPUTHJE ME LIGJIN PER MUNDESI TE BARABARTA TE FEMRAVE DHE
MESHKUJVE:

2.1. Ndérmarrja e masave bazé dhe té vecanta né pérputhje me nenin 5, 6 dhe 7 nga LMB
(rretho)

A) Pozitive

B) Inkurajuese

B) Programore

2.2. Matja e suksesit té masés (shénoni informacione té shkurtra-tregues cili éshté rezultati
me zbatimin e késaj mase):

2.3. A keni parashikuar treguesé/indikatoré pér matjen e suksesit dhe progresit (Ju lutemi
shénoni vetém output indikatorét'):/

2.4. Nése keni dokumente dhe shtojca té cilét flasin pér progresin, bashkéngjitni né shtojcé
té raportit: /

3. INICIATIVAT E NDERRMARA

3.1. Iniciativat e ndérruara pér pérfshirjen e principit té mundésive té barabarta té femrave
dhe meshkujve né planin strategjik dhe buxhetin e organit té administratés shtetérore (RPA),
né pérputhje me nenin 11 nga LMB:/

3.2. Matja e suksesit té iniciativés (shénoni informacione té shkurtra - tregues cili éshté
rezultati me zbatimin e késaj iniciative):/

3.3. A keni parashikuar tregues/indikatoré pér matjen e suksesit té progresit (shembull pér
indikatoreé) :/

3.4. Nése keni dokumente dhe shtojca té cilét flasin pér progresin, bashkéngjitni né shtojcé té
raportit:

4. BASHKEPUNIM ME ORGANIZATA TE TJERA DHE BAZA E TE DHENAVE:

1 Indikatorét output e masin sasiné e mallrave dhe shérbimeve té cilat fitohen me realizimin e aktiviteteve nga programe té ndara
ose numri i burrave dhe grave té pérfshiré né programet e ndara., Shembull pér indikatorin output éshté numri i burrave/grave té pérfshiré
né programet shéndetésore, numri i grave té pérfshira né programet pér subvencionimin e bujgésisé, numri i grave nga target grupi , 24-
409 vite pérfshiré me Programet aktive pér punésim dhe tj,. E Marré nga Drejtimet pér pérgatitje té propozim-llogarisé buxhetore, Ministria

e Financave, http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP 2012.pdf



http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf

4.1. Shénoni aktivitetet pér avancimin e mundésive té barabarta té femrave dhe meshkujve té
cilat Institucioni Juaj ka realizuar né bashképunim me partnerét social dhe organizatat
aktive jogeveritare né fushén e mundésive té barabarta té femrave dhe meshkujve?/

4.2. A éshté baza e té dhénave né dispozicion té RPA-sé e ndaré sipas gjinisé?

a) baza e té dhénave né lidhje me burimet njerézore

*bashkéngjitni dokument me té dhéna nga burimet njerézore sipas gjinisé (numri i
pérgjithshém i té punésuarve, sipas titullit)

NEé pérputhje me té dhénat qgé i disponon Sekretariati i Legjislacionit, shpérndarja e pozitave
té punés sipas titujve éshté si né vijim:

Titulli Gjithsej: | meshkuj | femra % meshkuj % femra
Késhilltar shtetéror 2 0 2 0% 100%
Udhéhegés sektori 1 1 0 100% 0%
Ndihmés udhéheqés sektori | 4 1 3 25% 75%
Udhéhegés njésie 5 0 5 0% 100%
Késhilltar 1 0 1 0% 100%
Bashképunétor i larté 2 2 0 100% 0%
Bashképunétor 4 1 3 25% 75%
Bashképunétor i ri 7 1 6 14% 86%
Gjithsej: 26 6 20 23% 77%

b) baza e té dhénave lidhur me pjesén programore (pérfshirje e shfrytézuesve sipas gjinisé
nga programet e ndara, shérbime, masa etj )

* bashkéngjitni dokument me pérshkrim té shkurtér té programit/shérbimit dhe té dhénave
té ndara sipas gjinisé pér shfrytézues té parashikuar, grupe té plota dhe té dhéna té ndara
sipas gjinisé pér shfrytézues té pérfshiré grupe té plota etj.

5. DETYRIME




5.1.. Shénoni cilat jané detyrimet tuaja sipas Strategjisé pér Baraziné Gjinore (SBGJ), Planit
Kombétar té Veprimit dhe Planit Operativ pér vitin qé raportohet.

Pérshkruani sipas:

a) Rezultatet e té arritura
-Ngritja e vetédijes gjinore té personelit
-Pjesémarrje e balancuar e femrave dhe meshkujve gjaté formimit té grupeve té
punés, komisioneve, pjesémarrje né trajnime dhe ngjashém.

b) Aktivitetet té realizuara

c) Indikatoré pér matjen e suksesit
-Ngritja e nivelit té vetédijes gjinore
-Integrim i trajnimeve gjinore nga né planet e trajnimeve

¢) Mjete té shpenzuara pér realizimin e aktiviteteve nga fusha e barazisé gjinore dhe burimi i
mjeteve
-Nuk ka pasur implikime financiare

5.2. A jané pércaktuar kompetencat dhe detyrat e koordinatorit dhe zévendéskoordinatorit
konkretisht né aktin pér sistematizimin e vendeve té punés né organet e
administratés shtetérore?

Jo

5.3. Né cilat trajnime gjaté periudhés sé raportimit koordinatori dhe zévendéskoordinatori
kané marré pjesé? A u paragitén né trajnim si:

a) dégjues
b) trajneré

5.4. Né kuadér té periudhés sé ploté té kryerjes sé funksionit, tregoni se cilat trajnime
(pérmendni né ményré tematike baraziné gjinore dhe antidiskriminimin, tregtiné me
njeréz, dhunén né familje, baraziné gjinore dhe mbrojtjen sociale, etj.) kané ndjekur:

a) koordinatori pér mundési té barabarta- trajnim elektronik pér barazi gjinore

b) zévendéskoordinatori pér mundési té barabarta- trajnim elektronik pér barazi gjinore

5.5. Si njohurit e arritura transferohen mé tej né RPA-né Tuaj, a keni vendosur metodé apo
sistem pér transferimin e njohurive (transferim té informacioneve, shkémbim té
materialeve, mbajtje té sesioneve té shkurtra pér bartjen e njohurive te kolegét, etj.)

Té gjithé té punésuarit jané té njoftuar pér trajnimet e barazisé gjinore pérmes e-mail
adresés

5.6. Sa dhe cilat iniciativa (propozim - ligje, propozim - strategji, propozim - informacione
drejtuar geverisé, propozim - plane veprimi, propozim -buxheti, propozim- plane
strategjike), koordinatori dhe zévendéskoordinatori pér mundési té barabarta pér graté
dhe burrat kané dorézuar né RPA ?/

5.6 Sa prej atyre iniciativave kané gené té suksesshme?/




6. SFIDAT, PRAKTIKAT E MIRA DHE MESIMET E MESUARA:

6.1.. Shénoni nése dhe me ¢faré sfidash jeni ballafaquar gjaté vitit té raportimit dhe ¢faré
propozimesh keni dhéné pér t'i tejkaluar ato.

— Gjaté nominimit té té punésuarve pér vizité né trajnime, nuk béhet ndarje gjinore;

—  Gjaté shpérndarjes sé léndéve té punés Sekretariati udhéhiget né bazé té profesionalizmit té
punonjésve dhe pérvojés sé tyre né kryerjen e detyrave té punés duke mos e marré parasysh
gjininé e té punésuarit;

—  Promovimi dhe avancimi i mundésive té barabarta;

— Udhéhegje e bazave té té dhénave gjinore té ndara né pjesén e menaxhimit me burime
njerézore edhe gjaté realizimit té trajnimeve.

6.2. Shpérndani shembull pér praktiké té miré ose té keqe/

6.3. Shénoni shembuj pér mésimet e mésuara/

7. HAPAT E ARDHSHME:

7.1. Pérshkruani shkurt se cili éshté plani juaj i veprimit pér vitin e ardhshém dhe né ¢faré do
té kontribuojné (zbatimin e Strategjisé pér Baraziné Gjinore, dokument tjetér strategjik
té RPA etj.)

— Koordinim dhe pjesémarrje né aktivitetet né pérputhje me Planin Kombétar Aksionar
pér barazi gjinore (2017-2020);

‘ 8. PROPOZIME DHE SUGJERIME DREJTUAR SMB- MPPS

8.1. Paraqitni propozimet tuaja ose iniciativat drejtuar SMB- MPPS né drejtim té
pérmirésimit:

a) Funksionaliteti dhe koordinimi i mekanizmave pér baraziné gjinore/

0) Zbatimi i Strategjisé pér Baraziné Gjinore né politikat/programet e sektorit/
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